
 

1/4 
 

 

DETERMINA N. 23 del 29/03/2024 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di telefonia fissa e connettività della durata di tre 

anni per il Centro Diurno “Casa Famiglia Gidoni”. CIG: B0D166139A 

 

Questo giorno di venerdì 29 marzo 2024 

 

Su proposta del Funzionario Tecnico Alta Specializzazione, architetto Giuseppe Clemente, 

 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

RICORDATO che l’Ente ha acquisito un sistema informatico per la gestione degli aspetti socio-sanitari 

dell’Ospite (cartella informatizzata) comprendenti: integrazione del nuovo sistema con il sistema di 

gestione amministrativa e contabile attualmente in esercizio, integrazione dello stesso con il sistema 

sanitario regionale dell’Azienda U.L.S.S. n. 6 “Euganea”, recupero dei dati esistenti ed avviamento del 

nuovo sistema fornito; 

 

RITENUTO necessario proseguire nell’attività di ammodernamento e riqualificazione della rete 

telefonica e dati dell’Ente collegando anche il Centro Diurno “Casa Famiglia Gidoni” alle nuove centrali 

telefoniche installate al C.S. “Beato Pellegrino” di Padova e al C.S. “G.A. Bolis” di Selvazzano Dentro 

(PD) attraverso una adeguata connessione in tecnologia Multiprotocol Label Switching (MPLS); 

 

CONSIDERATO che attualmente i servizi di telefonia fissa e rete dati sono affidati alla Società TIM 

S.p.A. (P. IVA 00488410010), con sede legale a Milano in Via Gaetano Negri 1; 

 

RILEVATO che su richiesta dell’Ente la Società TIM S.p.A. di Milano ha presentato una proposta  

tecnico/economica, dimensionata alle necessità dell’Ente, consistente in: 

 - Estensione rete MPLS alla sede interessata con n. 2 canali VOIP; 

 - Fornitura in opera di n. 1 telefono VOIP (…) comprensivo di licenza IP OFFICE  

 

VISTA la relativa offerta economica (rif. prot. n. 5574 del 17.01.2024) nella quale la Società TIM 

S.p.A. stimava un costo complessivo di €. 5.956,44 (cinquemilanovecentocinquantasei/44) IVA 

esclusa, di cui €. 5.079,24 (cinquemilasettantanove/24) per l’espletamento dei servizi di collegamento 

MPLS della durata contrattuale di 36 mesi; 

 

RITENUTA l’offerta commerciale di TIM S.p.A congrua rispetto alle esigenze di razionalizzazione dei 

costi ed agli obbiettivi di miglioramento della qualità del sistema di connettività dell’Ente ed in 

particolare del Centro Diurno “Casa Famiglia Gidoni”; 



2/4 

 

ATTESO che il comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti  per le 

procedure di affidamento utilizzino esclusivamente le piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

RITENUTO che per le motivazioni espresse di affidare il servizio in oggetto alla Società TIM S.p.A. (P. 

IVA 00488410010), con sede legale a Milano in Via Gaetano Negri 1, tramite ordine diretto di 

acquisto, selezionato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nell’ambito del Bando 

“Servizi” categoria merceologica “Servizi di Telefonia e Connettività”; 

 

ATTESO che con riferimento al catalogo dei prodotti della Società Telecom Italia S.p.A. nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed agli importi unitari per le forniture e servizi sopra 

descritti, il prezzo complessivo dell’ordine diretto di acquisto ammonta presuntivamente ad €. 

5.956,44 (cinquemilanovecentocinquantasei/44); 

 

DATO ATTO che riguardo all’esigenza di acquisizione dei servizi in oggetto si è provveduto, all’interno 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla creazione di un ordine diretto di acquisto, 

con attribuzione del n. 7682419, con l’operatore economico TIM S.p.A. (P. IVA 00488410010) con 

sede legale a Milano in Via Gaetano Negri 1, individuato sulla base delle predette valutazioni e sulla 

capacità tecnica all’espletamento delle forniture e dei servizi summenzionati, per la durata di 36 mesi, 

per l’importo di €. 5.956,44 (cinquemilanovecentocinquantasei/44) esclusa IVA al 22%; 

 

RILEVATO che, per i servizi in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui 

all’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008; 

 

RISCONTRATA la regolarità contributiva (DURC online prot. INPS_39258701 del 16/01/2024 scadenza 

15/05/2024) della Società TIM S.p.A. con sede legale a Milano in Via Gaetano Negri 1 (C.F./P. IVA 

00488410010); 

 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento per gli acquisti e le forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, approvato 

con D.C. n. 27 del 29/07/2021; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con D.C. n. 22 del 

03.04.2023; 

- l’Ordinamento Contabile di cui alla D.G.R. 725 del 22.06.2023; 



3/4 

 

- il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 06/11/2023; 

 

VISTO il Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’Esercizio 2024, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/02/2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 alla Società TIM Italia S.p.A. (P. IVA 00488410010) con sede legale a Milano in Via 

Gaetano Negri 1, l’estensione dei servizi di rete MPLS con due canali voip, anche al Centro Diurno 

“Casa Famiglia Gidoni”, per la durata di 36 mesi; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata delle forniture e dei servizi sopra indicati, con 

riferimento al richiamato ordine diretto di acquisto, per un ammontare di €. 5.956,44 

(cinquemilanovecentocinquantasei/44) esclusa IVA esclusa al 22%, di cui €. 1.693,08 

(milleseicentonovantatre/08) per ognuno dei tre canoni annuali relativi all’espletamento del 

servizio di telefonia fissa e linea dati (canone collegamento MPLS con n. 2 canali VOIP) ed €. 

877,20 (ottocentosettantasette/20) quale importo una tantum per il collegamento MPLS e la 

fornitura in opera di n. 1 telefono voip; 

3. di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato tramite l’emissione dell’ordine diretto di 

acquisto, mediante la piattaforma digitale www.acquistinretepa.it; 

4. di registrare l’importo complessivo di € 7.266,86 (settemiladuecentosessantasei/86), di cui €. 

6.196,68 (seimilacentonovantasei/68) per canoni annuali di manutenzione, nel bilancio 

economico annuale dell’esercizio di competenza, sui seguenti conti: 

- €. 683,20 (seicentottantatre/20) sul conto 1-20-30-20-10-10 “Impianti generici”; 

- €. 386,98 (trecentottantasei/98) sul conto 3-20-20-10-260-10 ”Spese Telefoniche”; 

- €. 2.065,56 (duemilasessantacinque/56) sul conto 3-20-20-10-260-10 ”Spese Telefoniche” 

per ognuno dei tre canoni annuali relativi all’espletamento del servizio di telefonia fissa e linea 

dati; 

5. di dare atto che: 

- il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B0D166139A; 

- è stato acquisito il DURC online regolare prot. INPS_39258701 del 16/01/2024 scadenza 

15/05/2024; 

- il Responsabile Unico del Progetto individuato è l’arch. Giuseppe Clemente; 

 

6. di ottemperare: 

http://www.acquistinretepa.it/


4/4 

 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge 

n. 136/2010, comunicando alla Ditta il CIG per i servizi affidati e disponendo che la 

liquidazione dell’importo complessivo avvenga sul conto corrente dedicato, comunicato 

dalla Ditta medesima; 

- alla normativa riguardante lo split payment ex art. 1 comma 629 e ss. della Legge di 

Stabilità 2015, n. 190/2014. 

 

 IL DIRIGENTE TECNICO 

 (Arch. Simona Campedel) 
       f.to Arch. Simona Campedel 

  La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

 del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

 di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

           Visto 

    IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE 
(D.ssa Sandra Nicoletto) 

        f.to D.ssa Sandra Nicoletto 
     La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 

                     del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici 

  di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art.6 bis della L. 241/90, dall’art.6 del DPR 62/2013 e dall’art.5 del Codice di comportamento del 

personale di AltaVita - IRA, approvato con D.C. 42 del 25.09.2023, si esprime parere favorevole. 
 

Padova lì 23 marzo 2024 

                                                                                          IL DIRIGENTE TECNICO 
                                                                       (Arch. Simona Campedel) 

        f.to Arch. Simona Campedel 
    La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 
  del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  

   di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la corretta registrazione contabile. 

Padova lì 23 marzo 2024 

 

  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
    (Dott. Roberto Pinton)  

f.to Dott. Roberto Pinton 
  La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  

 del presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  

          di AltaVita-IRA ai sensi del D.Lgs 82/2005, e norme collegate 

 


